- 1 -

鲁直机妇工字〔2021〕1 号

关于开展 2021 年“三八”国际妇女节
系列纪念活动的通知

省直各部门各单位妇委会（妇工委）、工会女工委：

2021 年是我国“十四五”开局，全面建设社会主义现代化国

家新征程开启，中国共产党迎来百年华诞的重要一年。在省直机

关组织开展好 2021 年“三八”国际妇女节纪念活动，对于集中

展示党的妇女事业光辉历程，激励省直机关广大女干部职工为实

现山东“七个走在前列”“九个强省突破”贡献巾帼力量、以优

异成绩迎接建党 100 周年具有重要意义。现就开展 2021 年“三

八”国际妇女节系列纪念活动通知如下：

一、提高站位，创新方式，推动学习宣传党的创新理论走深

山东省

省直机关妇女工作委员会文件

- 2 -

走实

省直各部门各单位要紧紧围绕“巾帼心向党·奋斗新征程”

主题，把党的理论和主张传递到妇女群众之中。一要着力宣传习

近平新时代中国特色社会主义思想。要广泛开展面对面、互动式

的宣传宣讲，多视角、多形式宣传宣讲习近平新时代中国特色社

会主义思想，宣传习近平总书记重要讲话精神，重点宣传广大妇

女响应总书记 2020 年三八妇女节寄语要求，贯彻落实总书记在

联合国大会纪念北京世界妇女大会 25 周年高级别会议上的重要

讲话精神，立足岗位建功新时代的生动实践，宣传齐鲁巾帼奋战

抗疫一线的感人事迹，增强妇女群众对习近平新时代中国特色社

会主义思想的政治认同、思想认同、情感认同。二要着力宣传党

的十九届五中全会精神。要全面准确宣讲，讲清楚党的十九届五

中全会的重大意义，讲清楚决胜全面建成小康社会取得的决定性

成就，讲清楚“两个一百年”奋斗目标，展现“十四五”蓝图及

2035 年愿景，解读全会《建议》与妇女息息相关的内容，切实用

全会精神统一思想、凝聚共识。三要开展党史学习教育。面向广

大女干部职工广泛开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义

发展史宣传教育，通过巡回宣讲、学习座谈、图片展览、知识竞

赛、文艺演出等形式，唱好时代主旋律，引导广大女干部职工坚

定不移听党话跟党走。四要创新宣传方式方法。坚持线下阵地与

线上阵地互动互补、传统媒体与新媒体联动联合，突出抓好网上

引领，开展主题融媒体宣传活动，采用喜闻乐见的形式，持续传

- 3 -

递主流声音，让党的创新理论“飞入寻常百姓家”。

二、突出主线，强化宣传，营造广大妇女全心向党的良好氛围

突出喜迎建党 100 周年主线，以“学党史”“颂党恩”“办

实事”为主要内容，体现妇女工作特色，立足基层、面向群众，

广泛开展宣传教育活动。一要用党的百年辉煌和我省高质量发展

的突出成就鼓舞女干部职工。大力宣传百年来党领导人民走过的

光辉历程、作出的伟大贡献和取得的宝贵经验，引导广大女干部

职工更加坚定跟党走。二要用积极向上、形式多样的活动引领女

干部职工。围绕开局“十四五”、开启新征程，强化思想政治引

领，充分利用线上线下阵地，精心组织开展各类以女干部职工为

主体的主题宣传教育活动。广泛动员女干部职工线上线下开展知

识竞赛、歌咏比赛等主题活动，汇聚全面建设新时代现代化强省

的巾帼力量。三要用富有特色的宣传产品吸引女干部职工。发挥

全媒体作用，联动有影响力的媒体平台，策划制作具有女性节日

特点和妇女工作特色的全媒体宣传产品，设计推出各类专栏专

题，营造暖心向上的舆论氛围。四要用妇女事业新成就激励女干

部职工。大力宣传妇女群众参与贡献国家经济社会发展的生动实

践，推进改革创新的举措和所取得的实效，激发广大女干部职工

奋进新征程的内生动力。

三、强化引领，培树典型，激励女干部职工奋进新时代、建

功新征程

各部门各单位要以纪念“三八”国际妇女节为契机，广泛选

- 4 -

树在推动科技创新、服务高质量发展，在决胜全面小康、决胜脱

贫攻坚中涌现出的优秀女干部职工典型，树立可敬、可亲、可学

的新时代巾帼榜样。一要持续做好典型推树工作。持续发掘选树

各领域各行业三八红旗手等优秀典型，组织开展女性风采宣传展

示活动，不断提升优秀典型代表性影响力。二要加大典型宣传力

度。综合策划有影响的产品，打造有影响的载体，综合运用多形

式、新媒体手段，讲好优秀女干部职工的感人故事，展示新时代

女性昂扬向上、奋发有为的良好风貌。三要调动广大女干部职工

的参与积极性。注重从基层一线、平凡岗位、群众身边发掘和选

树典型，增强群众认同度、知晓度、参与度，不断增强三八红旗

手、巾帼建功标兵等优秀女性荣誉的品牌效应。

四、立足职能，深入基层，传递党对妇女群众的温暖关怀

把纪念“三八”国际妇女节作为深化引领服务联系的重要契

机，积极开展“我为妇女群众办实事”实践活动，把党的关怀温

暖送到妇女身边。一要及时倾听妇女群众呼声。各部门各单位加

强与所联系妇女群众的沟通交流，倾听呼声，增进感情，提升广

大妇女的获得感幸福感安全感。二要用心用情关爱困难妇女及家

庭。深化巾帼志愿服务关爱活动，做好困难妇女群体特别是单亲

母亲、患重病妇女、留守妇女以及受疫情影响不能返乡的妇女和

家庭关心关爱工作，推动解决妇女儿童最关心最直接最现实的利

益问题。三要努力为妇女姐妹提供多样化服务。着眼妇女群众的

多样化需求，积极提供贫困帮扶、就业扶助、心理疏导、法律维

- 5 -

权、健康关爱、教育咨询等服务，不断提升妇女组织的凝聚力。

五、情系职工，厉行法治，依法维护女职工合法权益和特殊

利益

以“情系女职工，法在你身边，依法维护女职工合法权益和

特殊利益”为主题，3 月份在省直机关开展女职工维权行动月活

动。一要加大普法宣传力度。深化“建设法治中国·巾帼在行动”

活动，以民法典正式施行、反家庭暴力法实施五周年为契机，推

动以《民法典》、性别平等和《山东省女职工劳动保护办法》等

法律法规为主要内容的普法宣传进基层、进车间、进班组，大力

引导广大女干部职工尊法守法用法。组织发动职工积极参与由全

总女职工部、全总法律工作部等有关部门联合组织开展“情系女

职工·法在你身边”全国职工线上法律知识竞赛活动（活动具体

安排另行通知）。二要推动建立健全相关制度。以 3 月份开展的

全省“1+3”集体协商集中要约活动为契机，推动女职工专项集

体合同工作规范化建设。发挥工会劳动法律监督作用，推动建立

健全女职工权益保护“一函两书”工作制度（工会女职工权益保

护提示函、工会女职工劳动法律监督意见书、工会女职工劳动法

律监督建议书），推动女职工权益保护有关法律法规执行情况的

监督检查力度，促进相关法律法规的贯彻落实。三要创新活动开

展方式。各部门各单位要结合实际，以喜闻乐见的方式，因地制

宜开展形式多样的线上线下活动，营造全社会关心关注女职工权

益的良好氛围。

- 6 -

各部门各单位要严格遵守疫情防控工作要求，加强“三八”

妇女节期间纪念活动的组织宣传，持续引导广大女干部职工积极

作为，营造浓厚节日氛围。活动情况请于 3 月 10 日前报送工委

群众工作部（统战部）。要认真总结女职工维权行动月活动中的

特色亮点和工作成效，并于 4 月 2 日前将活动总结、图片视频等

资料报送工委群众工作部（统战部）。联系人：辛晓艳，联系电

话：51771530，电子邮箱：wfxxy@126.com。

山东省省直机关妇女工作委员会

山东省省直机关工会女职工委员会

2021 年 2 月 26 日

中共山东省委省直机关工作委员会办公室 2021 年 2月 26 日印发

mailto:wfxxy@126.com。